150 annotan . *ibid. num. 2. in verbo , tanquam reson , de judicis.* † Decima sexta declaratio principalis regulæ est , quod extenditur etiam ad perjurum , qui & ipse de calumnia ju-rare debet , Socin . *in dict. cap. in perpetratandis , num. 50.* Neque obstat , quod jurans de calumnia debet esse bonæ famæ , quia id procedit in personis jurantibus de calumnia a-lieno nomine , ut Socin . *ibid.* † Sed quomodo confidendum erit , ne dejeret in hoc jura-mento calumnia , sicut in primo juramento ; cum semel malus semper presumatur malus in eodem genere mali , ex vulgata regula de qua in *cap. semel malus* , Marfil . *singul. 74.* Corset . *singul. in verbo , presumpcio prima* , Cotta *in memorial. in verbo , malus* , Alciat .

152 *presumpt. 7. num. 1. reg. 2.* † sicut in simili non defertur juramentum in supplemento

et quod si in peccato in perjurium, ex Alciat. pref. p. 10. num. 2. reg. 2. † & iuramentum caluniae non se deferendum ei, de cuius perjurio dubitatur, ut dixi supra cap. 1. c.
ex Socin. ad. cap. cum en causa, n. 6. † In qua questione nullibet Doctoribus tractata, 153
quod videtur, fore dici poterit; quod valeret perjuratus cogi ad jurandum de calunnia,
sed ejus juramentum non admittitur, donec absoluatur hoc. Vel quod poterit qui-
dem cogi, non tamen debet de necessitate admitti ad jurandum; Cum isti termini,
cogi & admitti ad jurandum, sint diversi, ut latius dicam infra cap. 16. Et tamen ne isto
caso ille, qui instar, quod talis perjuratus de calunnia juret, si est sibi notum ipsum esse
perjurium, exponat se maxima animi periculo propter illam presumptionem, quia mi-
litat contra dictum perjurium, quod falso juratus sit, ad quod facit Panormit. in d. c.
in lib. hereticis, num. 10. ubi vult, quod nunquam exigendum est juramentum, quando ve-
rissimiliter dubitatur de transgressione, & in cap. ceterum, num. 4. in fin. de jura. calum.
idem firmat. Nec obstat quod Socin. dict. num. 30. in c. in perjuratis, dicit quod il-
lud axioma, ut jura de calunnia sit bona conditionis & frustis, procedat in agentibus
alieno nomine, non autem in agentibus nomine proprio: ejus enim decifio nullo ful-
citur jure; & insuper non evanescit jura in contraria facultate, nec reg. Semel malus, ac
presumptionem ex illa ortani contra illum, qui perjurium commisit, si tamen absolutus
esset, videretur absterfa illa presumptione committendi perjuria: cum tamen perjuratus videa-
tur suis cedus, nec habilitas ad jurandum de calunnia ob dictam presumptionem contra
se militantem, videatur eisam diocendam, quod petere non possit ab alio praestari hoc ju-
ramentum, quis jure, quod proficeret, valeat in alterius personam, servare debet pro alto
in sua persona, glo. in l. am. in a. in z. et. c. ad compars. ff. de part. De si ipse est inhabilité
ad jurandum, ex supra relatione poterit petere, ut ab alio juretur, ut dixi supra de ex-
communicato, nisi velimus dicere pro resolutione huius questionis, quod diversa est; 155
ratio in excommunicato, quia ipse est separatus à conforto & participatione piorum,
quod non est in peccato. † Et si perjurio non defertur juramento in supplementum, ut 157
ex Alciat. dictum huius signatur diversa est ratio, & ex illo propriea non inferatur ad ju-
ramentum caluniae: juramentum enim caluniae non est probationis, sed solemnita-
tis, ut dixi, & dixi super posui in c. 3. in prius. juramentum vero in supplementum seu sup-
pletorium, datur in supplementum probationis. † Ex quibus videtur concludendum, 158
perjurium posse cogi, ac etiam debere admitti ad jurandum de calunnia, non obstante
quod excommunicatus ad id valide expendum non admittatur; nec ad juramentum
Suppletorium perjuratus, & ad hanc juramentum praefundam admittitur perjuratus, quia i-
stud juramentum est oneris non honoris perjurio, ut Panormit. in v. in lib. hereticis, n. 14. de
jura calu. consile tamen super coactione laicos Theologos, propter periculum animi,
ut dixi. † Decima sepiuma declaratio regule principalis est, quod extenditur etiam ad 159
hereticos, qui & ipsi de calunnia jurare debent quia omnis actor omnisq; reus litigans
tenetur jurare de calunnia, ut supra hoc sicut in prius. C. in c. 14. dixi. † Nec obstat quod 160
qualibet hereticus sit excommunicatus & anathematizatus, & ideo, ut pecus morbi da

vita duos sic nec cum eo comunicari quia non habetur & excommunicatio, ita & ab
 heretico habetur in ecclesiasticius Baptismi & sua Consilii Tridentini, ibi, Card. & Sacer-
 tos ab initio hereticis, Respi. Anathema & anathema. Quid autem sit Anathema, vide
 Panormi. Int. c. m. non ab hoc tempore, p. 23, et ibidem. Sapie, in verbo, Anathema, et
 Zecbaria, in verbo, Anathema, et in verbo, excommunicatio, et anathema. ibid. in verbo,
 161 declaratoria de iudicis. + Nec sub heretico licet nec pro eo advocare, postulare, vel
 162 aliquid aliud agere, ut habetur, id est, si adversari se terca, et, eod. et, + quia generali que
 provincie & circuicis sunt hoc peccato mortale, in quibus sunt Catholici
 conmorantrit, & ad invicem iugulo coguntur, impuniti, & aliquando sub heretico
 iudice causam agunt, duxi non esse omniumduni istum casum. Jurant enim heretici
 tactis scripturis ad lata Dei Evangelia, quia aliquatenus Evangelii credunt, sed non o-
 mania integrè, prout sancta Catholica Romana Ecclesia, mater & magistra cunctarum
 Ecclesiarum credit, & docet, & pervertunt aliquas Evangeliorum partes, & concur-
 gent literam ad seculum adulterinum, & sic efficiuntur piores iudicia, qui non solide-
 rant in consueta vestimenta Christi Domini representantem Ecclesiam, sed super ea
 sortes miserunt, ipsi vero heretici illam sciaduerit scindendo unitatem Ecclesie Ca-
 tholicae, ut post beatos Basilius & Hieronymum tradit Antonius de Guevara in suo
 163 Mense Galvario, parte 1. c. 3. 4. in fin. + & quamvis Alberticus in d. 1. 2. n. 28 in fin. tractan-
 do de jure calumniator, quod ei iam suspeccione de heresi nolens jurare, puniatur ut heret-
 ico, & videatur loqui de juramento calumnia, adducit ibi ex parte communis, s. po-
 nult. et ibi glosa quae iurare nihil dicunt de jure calumnia, & dicta doctrina Albe-
 164 trici non videatur, acceduntur calumnia, & in terminis non loquitur. + Nihilominus
 credo quod si quis de heresi imputaretur, & requisitus ut de super de calumnia juraret
 id recusaret, habendus sit super tali criminis pro confessio, & contra eum, ut in confes-
 sum possit ferri sententia declaratoria, & deinde, ut talis puniri, si occurrit de reo re-
 us ante jurare supra, a. 14. + Decimavita 2. Declarationis principalis regulæ est quod ex-
 tenditur etiam ad Turcas, qui tenentur de calumnia jurare, cum quilibet actor de rebus
 165 turcicis tenetur, ut dixi supra c. 14. + Nec obstat si diesetur supervacuum esse hanc de-
 claracionem, ex quo Turci non servavit jus Cesareum, neque Canonicum, nam eorum
 Tyrannus subegit Graeciam, & quasdam urbes ac provincias Germanias, non sine
 maxima nota ignorat gestis illis, alioqui ferocis ac belligeris, que si unitis viribus &
 unanimi consilio concurreceret ad bellum, dubium non est, quod posset non solum res-
 istere huic uni Turcarum Tyranno, sed debellare deinceps fratres tyrannos insimul con-
 venientes, & sepulchrum Domini nostri Jesu Christi non esset nunc in maiibus ca-
 num & circumcisorum, cum magna Christianorum Principum ignominia, & possemus
 illuc nos tunc peregrinari, & invisiere sacra loca, in quibus Jesus noster carnem lumpit,
 natu est in carne visibiliter Maria virginem eius matrem secundum carcem; priuam san-
 guinem pro nobis in circumcisione sparsit; repetitus est disputare in aetate antiorum
 duodecim cum Doctribus legia Mosaica à matre dante; miracula inuincita fecit;
 ul-

ultimam eccliarum cum discipulis habuit, oravit in horto sanguinis spargens, præcognoscens omnia mortis tormenta; cruci pro humani generis redemptione affixus est; sepultus est traditus; apparuit marci ac aliis dilectis suis resurgens; in coelum suscipientibus matre ac discipulis ascendit; atque alia mirabilia operatus est in terra. Suntem illi populi Orientales & Meridionales, viles & imbellles, quorum ceterum milites à decem militibus Europe facilius debellariunt & trucidantur. Adducamus, quid Christi, quid Dario, quid Antiocho, quid Mithridati, quid alii Principibus Orientalibus & Meridionalibus acciderit, dum cum ducentis, quadringentis, & septingentis militum millibus congressi sunt cum Gracis, cum Alexandro Macedone, cum Romanis habentibus multo minores copias. In hanc digressionem incidi aelo Christiano ductus, ac honore religionis, atque Germanicae nationis; quo militaris contra cōprovinciales Europæ populos, facit opera stupore digna; & contra Barbagos, imbellles, ac infideles prostratis armis manus dat; & concluso cum magno illo Etrusco poëta Franciso Petrarca (si licet ea immiscere legalibus disputationibus) in suo poëmate edito Etrusco idiomate, in suo canticu ad Italiam, qui incipit: Italia mia, ben che' spilar sia in dorso; ubi haec verba subditur:

Che'l popol de la su geno ritroso;

Vincere lo' intraddeo,

Petarco hystro, O' Gott misteros et sei: *Qui dicitur, o docebam
Deus inspireret corda Germanorum Principium & Statutum ad abstergendas ignavias
notas a paucis annis eitra contractas, & ad debellandum tales tyranni in Christianum
imperium insurgentem, & praesertim contra potentissimam Germaniam, que tale imperio
sibi multis ab hinc annis vendicata in protegenda assumpsit. Redundo ad nos
autem instituta, dico quod civitates & provinciae aliquæ subiectae à Turcis adhuc servante
jus Cesareum. Sunt etiam multæ aliae provinciae & civitatis Christianorum confinie
ditioni Turcicæ, que ob vietas & mercium necessitatem coguntur commercia insimul
cum Turcis habere; & multi contractus sunt cum dictis Turcis, qui in hæc deducun
tur coram Christianis iudicibus; & ideo necessitatem duxi hanc declarationem ponere.
Nam autem debere non tactis scriptis ad sancta Dei Evangelia, quia eis non credunt,¹⁶⁷
sed racte Islam ad Alcoratum & eorum Maometthum, quem prophetam credunt, lis
ceri illi Tæce, qui posterioribus literis & philosophia operam dant; eum perditissimum
& summa ignorantia prestitum fuisse, colligant ex dicto Alcorano, quod nihil aliud in
eorum lingua significat, nisi compendium & summiæ preceptorum, que precepimus
Maomethi recollecta à sacerdoti dicti Maomethi. Cui sacramento standum est, per
glossi int. nor. tr. 3. Dives Pinii, in verbo proprijs suis, juxta secundam lecturam, dict. 9.
anferendo dictiorem. Notiff. de jure iurandi, scilicet secundum primam lecturam d. S. Dô
minus Pinii, non auferendo, sed ponendo dictiorem. Non, videtur standum non esse tali
juramento; & idem videatur traditum ibidem inserius in versic. Sed, si quis illud
Christianus jurat per improbatas eccligiones, & tunc ejus jurame pio non creditur.*

& ponitur in dictis juribus dictio, *Non*, *Quando* suetum jureatur à Turcis, vel obis infide-
libus per eorum falsas religiones, statur eorum juramento, & tunc auseatur in praecita-
169 tis juribus dictio, *Non*, *juxta secundam lecturam d'glis.* † si vero, quando aliquis Chri-
stianus deferret juramentum calumniam alicui Turco, vel alii infidei, per eorum falsas
religiones oriretur aliquod scandalum per talis juramenti declaracionem, & suspicarem-
tur Turci & infideles nos Christianos credere predictis Alcorano, Maometho aliisque
eorum falsis religionibus aliquam sanctitatem vel divinitatem adesse, tunc non pluo
deferendum nolimur juramentum, & potius debemus remansere in iactura nostre
170 solum cause, qua agitur, sed ipsius vita prius, quantum scandalum demus. † De-
cima nona declaratio principalis regulz est, quod extenditur etiam ad Hebreos, qui &
ip. de calunnia jurare sententur, si judici expedire videbitur, *Specul. in sit. de jure. ca-*
lum. 3. num. 17. glossella mangana in explicacione causam ad gloss. in verbo, pte pte jurem.
171 ubi remissive, extra de jurem calum. *Masecard. de probacion. consil. 94. num. 15.* † Pre-
statur autem tale juramentum ab eis non super Evangelii, quia eis non credunt, sed
172 super lege Moysica, ut placuit *Specul. d'num. 17.* † modus autem jurandi ab eis, ponit
173 tur per Spec. & Masecard. ubi supra. † byungarius tantach malitia, ut circumspicitu-
mi debeat esse judices & notarii, & pass. cum litigante ex adverso in deferendo hoc
juramento calumnia: nam ut plurimum notarii deferunt judicis juramentum calumnia-
facto calamo, ac alia jumentata, & iudici omnium jumentata eis à Christianis delata sper-
nunt, tanquam delata à non habentibus deferendi jurisdictionem & potestate m. & cre-
dunt valida esse tantum, quando deferuntur rab. eorum Rabinis, & quod majoris est:
diffidenter, quando inter se ipsos litigant Iudei, & altera pars vult prestatum juramen-
tum de calunnia perscribere illa pars, que vocem potuit, vult immo esse juramento pro-
stanto, quia timet, ne ille Rabi, cui commissa est juramentum delatio, ne quaquam de-
ferat juramentum illi, qui debet jurare, & fidem deinde faciat ille Rabi, quod detulit ja-
rumentum, & quod ille juravit, cum recte non juraverit, & sic procedatur in casu
174 ut plurimum autem Rabini solent deferre juramentum super thiphilimis in ber-
sa positis, sed astuti Iudei litigantes negant in his confidunt, etiamque juramento inter-
rogant, quia dicunt sotum Rabinos aliquando in dicta bursa possemus alias res, affron-
tes nihilominus intus existere thiphilimos, & vere intus non sunt, & ideo ipsi voluer-
175 videre bursam apertam cum dictis thiphilimis intus. † Thiphilimi sunt quedam
partes numero quatuor certe pergamene fabricatae ex pelle animalis creati, sed non
nati. Dicte quatuor partes perlati certe scribuntur ex atramento non ordinario,
sed confecto quibusdam eorum ceremoniis, & qualibet pars conscribitur diversis li-
teris verbis hebraicis, qua in latinum verba significare infra dicenda. Pradicte
quatuor cartulae scriptae ponuntur in quodam coriamine consuto, & facto ad mo-
duum capze seu sepaltur eminentis quadrato ad instar jocalis, seu ut vulgo dicitur,
gioelli, quod pendere solet à collo ante peccatum mulierem, & dictum conamen

et magis latum quam elevatum, & in extremitate tangentes habet alium cornu, et latius similiter quadratum circum circa dictum coriamen consummum ad modum sepulturæ, ut præmittitur, est coloris nigri, & à parte superiori habet partem parvam simili coriaminis ad latitudinem unius digiti parvi humani in circa, quæ ab utraque parte consumitur, & arcuata relinquitur ita, ut per ejus foramen arcuatum transimit possit quedam fascie coriaminis; quibus fasciis appendunt Hebrei dictum coriamen consummum ad modum sepulturae, & eisdem ciagunt brachium sinistrum, & caput rurane quolibet orantes, & à dictis fasciis ad instar jocalis, seu gioelli dictum coriamen quadratum pendet. Cupus coriaminis quadrati ad modum sepulturae facti duo sunt genera; alterum, quod intus est procul vacuum, & intus ponuntur dictæ quatuor partes carnis crassæ, & non nata, scriptæ atramento predicto, ita ut una pars dictæ carnis, aliam tangat, aliquo tamen ordine inter se, & ut faciliter intelligi possit, incipiemus à parte sinistra dicti coriaminis ad modum sepulturae, & progressiendo inde gradatim usque ad partem dextram; & verso sinistram, & dextram dicti coriaminis, prout jacet pars sinistra, & dextra hominis. Hebrei dictum coriamen appensum tenentis, non autem prout est sinistra, & dextra hominis dictum coriamen alipientis. In prima carta incipiente à parte sinistra scripta sunt verbis hebraicis infrascripta, videlicet (cade scilicet Colbocor,) quod vestitur Latinæ. (Sanctifica mihi omne primogenitum.) In secunda sequenti carta scripta sunt eisdem hebraicis, sed aliquantum differentiis literis infrascripta, videlicet (Ve aia ie viaca) quod latine vertitur, (Erit quando faciet venire te.) In tertia sequenti carta eisdem literis hebraicis aliquantum dissimilibus scripta sunt infrascripta, videlicet (Seman Israel,) quod latine vertitur, (Aspergile Israel.) In quarta sequenti carta eisdem hebraicis literis aliquantum dissimilibus à supradictis scripta sunt infrascripta, videlicet (Ve aia inscribo eng) quod latine vertitur [erit si intelligendo intelligeris mandata mea] Itud genus coriaminis cum dictis cartis scriptis ponitur primo in brachio sinistro, in parte, quæ dicitur plicis brachii ligatum cum dictis fasciis coriaminis. Secundum genus coriaminis facti ad modum sepulturae præmissum continet in aliis ordinis predicto dictæ cartas, sed unam ab alia discreta quadam subtili divisione, ita ut una carta aliqua non tangat, & appendatur fronti super cœruleo dictis falsis coriaminis dum ornat dicti Hebrei. Et quæ scripta sunt in prima & secunda carta predicta Hebrei colligant ex Parafacia Boch pargo in Deuteronomio cap. 13. Ea vero, quæ scripta sunt in tercia carta dictis hebraicis literis colligunt Hebrei ex Parafacia de escanor, cap. 6. Postremo ex quæ scripta sunt in quarta primilla carta literis hebraicis colligunt Iudei ex Parafacia de Vé aia pecheu, cap. 1. & quando incipiunt appropere brachio & capiti dictos thiphilimos, ut tantur Hebrei quadam benedictione, quæ nostro vulgari idiomate sic insipit. (Benedictio sia Iddio, che ci ha sanctificati nelli suo i commandamenti, in far posar li tifilimi.) & id quod hebraicè dicitur thiphilimi, vulgari idiomate nostrò dicitur (historio) dictæ gentes volunt hæc scripturæ verba, dum orant, appensa tensore in fronte, & in brachio casdis, ut in eis verificetur, quod in sacris literis habetur. (Populus hæc tabuisse bonorum,

cor ad tem eorum longe effici me. Hoc si propheticos contrectare Hebreis non licet; sed
 176 ego volui eos videte ut certitudinem habere possem premissorum. † & ad evitandum
 omne dubium, ille, qui instat jurari de calumnia eligit Rabinum sibi confidentem; in
 177 cujus manibus tale juramentum praetetur. † Practica petendi, & praestandi tale jura-
 mentum est, ut petens jurari de calumnia, instet adversarium non audiri, nisi jurato per
 eum de calumnia in manibus talis Rabini; & sibi petenti jurari intimato, & tunc nomi-
 nat Rabinum, in ejus manibus jurat vult. Ille, qui jurare debet; accedit ad Rabinum
 nominatum ab adversario, & in ejus manibus jurat, & recipit a dicto Rabino fidem, in
 qua dicitur, quod ille interpellatus jurare juravit. In actis dictam fidem produxit illaque;
 178 producta proceditur in causa ad ulteriora; † In talis fidei productione aliqui consueve-
 runt non citare partem adversam; sed necessariò dicta pars est citanda, quia ipsi jurandi
 incumbit omnis probandi, quod juraverit. Et si id producendo talēm fidem vult probare,
 & in qualibet scripturarum productione necessariò est pars citanda; alias dicta scriptu-
 ra nihil operantur. Amon. *soliloquio* 67. Andr. Gaill. *pract. obseruat. lib. 1. obseruat.*
 107. num. 14. sequitur necessariò, quod in tali productione sit pars adversa citanda. †
 179 Genera juramentorum, quæ hodierno tempore inter Hebreos sunt consueta, sunt ita
 videlicet, super triplicem, ut dixi; item sub excommunicatione Rabini Colbo; Item
 aliter *Cap. 17. Deut.* & sub poenis ibi per Moysen continatis non observantibus pra-
 cepta legis summi Dei. Pro quo ultimo vide *Spec. in d. 5. n. 17.* alia genera deferendi
 juramentū Judæis traduntur, sed non ita gravia, ut premissa tria, & quodlibet juramen-
 tum gravius videbitur, & magis terrens juraturum, si ille Rabinus, in ejus manib. ju-
 ratuit, ante juramentū datus verbis aliquantum extollat gravitatem talium jura-
 180 mentorum ad incutientium metum juraturo. † Et si juramento Turcarum standum est,
 181 multo fortius Judæorum, per d. gloss. in l. non erit, in verbo, propriæ. † Hebrei conor-
 quent aliquando juramenta eis delata, illa intelligentes non secundum deferentis men-
 tem, sed secundum eorum propriam intentionem, credentes se ad id non esse obliga-
 tos. Ac omnes Judæi tenent juramenta eis delata a Christianis, tanquam delata a non
 habentibus potestatem, nihil valere. & ideo consulunt notariis & partib. contrahentibus,
 ut in manibus Rabini faciant illos jurare in instrumentis, atque in omnibus juramen-
 tis, assas ita valebunt juramenta tacto calamo, quæ in instrumentis cum Hebreis ce-
 182 lebtris a Notariis, sicut si non juraretur. † Vigemisima declaratio principalis regulæ est,
 quod procedit in eo, qui convenitur et possessor, cum non possideat, quia ipse etiam de
 calumnia jurare tenetur, *Specul. in dicit. titul. de juram. calum. 5. 2. numer. 15. art. fin.*
 Marian. Socin. in c. liber 10, num. 15. *ver. fiscal. quinto fallit; eodem titul. extra.* Intelligi
 tamon debet haec declaratio, ut procedat, quando rectis negat se possidere, & dolo del-
 lisse possidere, quia super hac negatione præstatur juramentum calumnia, non intenti
 ad judicium rei vindicationis, quia super hoc non potest institui judicium, ex quo judi-
 cium contra possidentem intentari debet d. Socin. *dicit. num. 15.* sed ego existimo, ut
 dicam infra c. 18. in declarac. 20. n. 90. *¶ in d. 20. m. 13.* istud juramentum esse potius
 malis

malitia, quam calumnia; & quia iuratur ante licet in conscientiam, & super articulo particu-
lari. † Vigesima prima declaratio principalis regulæ est, quod extendunt etiam ad nomine¹⁸³,
narratorem dominum in iudicio, quia & ipse nominans dominum tenetur de calunnia iurare,
Matian. Socin. in d. cap. in perniciens, nro. 44. in princ. referens se ad dicta per
ipsum in cap. quoniam frequenter, sicut quod si super, ubi sub m. 110. id expresse dicit; ex a.
et lic. non constat. † Et tunc facta nominatione non ageatur contra eam, sed contra domini¹⁸⁴
nam nominatum. Socin. in d. cap. quoniam frequenter; d. nro. 120. † Nominatus autem¹⁸⁵
non jucabit de calumnia in tali iudicio moto contra nominantem, sed in alio iudicio
moveendo contra nominatum per novum libelum, & post licet contestationem in hoc q[ui] est
novo iudicio. Socin. in d. c. quoniam frequenter, nro. 129. vers. nono quero. † Vigesima¹⁸⁶
secunda declaratio principalis regulæ est, quod procedit in emptore, qui dicit sibi move-
ri licet super re empta, & ideo se agere de evictione, quia ille etiam emptor iurare te-
netur de calunnia, quod non summovisset personam, que contra se ageret, nec ex a.
contra se excitavit, ut agere posset de evictione contra venditorem, Conuard. in d. diffe-
mori. n. 16. Parpal. in repet. b. si quis major, n. 35. in fin. C. de transaction. sed quia illud
juramentum praestatur super articulo particulari, videtur potius malitia seu veritatis,
quam calumnia. Nisi forte dicere velimus, quod dicti doctores locuti sunt de jure vete-
ni, & ff. non autem de jure novissimo, & C. atque Auhen. vel quod emperor in juram.
calum. per ipsum præstante debeat ultra ea, que supra dixi comprehendendi sub jur. calum.
comprehendere etiam ea, qua in hac declaratione posita sunt. † Vigesima tercia decla-¹⁸⁷
ratio principalis regulæ est, quod habet idem etiam in illo, qui defert juramentum de
veniente quia & ipse de calunnia jurare tenetur, tex. in l. i. iurandum & ad pecunias,
s. qui iurandum, ff. de iure iur. quod intellige, si peratur jurari de calunnia, ut in di-
cto s. qui iurandum & dixi supra, cap. 7. † Vigesima quarta declaratio principalis¹⁸⁸
regulæ est, quod procedit in eo, qui comparet ratione humani iuris, Cyp. in d. l. 2. no-
mer. 18. Socin. in d. cap. litteras, nro. 10. vers. quindecima. † Vigesima quinta declara-¹⁸⁹
tio principalis regulæ est, quod procedit in eo, qui patit questionem servorum ad pro-
palaunda bona hereditaria, quia ipse etiam tenetur jurare de calunnia, antequam talem
questionem impetrat: & quod non odio servorum, vel ad offensas coheredum id pe-
tit, sed quia aliter rerum hereditarum veritatem ostendere vel exquirere nequit, ut
habetur in l. 1. s. de actione; & ibi gloss. in verbis, viritate, C. de iure iur. prop. calum.
† Declara hanc declarationem, ut ipsa procedat inter coheredes, ut elicitor ex¹⁹⁰
verbis textus, ibi. Offensas coheredum. Et licet prima fronte istud juramentum videatur
non esse de calunnia, sed de veritate vel malitia, cum videatur esse super articulo parti-
culari potius, quam ad totam causam, quamvis sit sub tit. de jur. cal. attamen, quia nulla
alia causa prius mota dicitur, & ante dictam petitionem questionis servorum, nec post,
ideo dici potest non prestatum super articulo particulari questionis servorum, sed ad ca-
sam universam, & sic etiū juramentum de calunnia. Nec illa verba textus. (Quod non odio;¹⁹¹
servorum, vel ad offensas coheredum.) Quidam ita, ut per illa videatur jurari super
articu-

articulo & cimerenti particuli. Nam potest intelligi, quod ille est. (Non ad serverum
 sum, &c.) In isto judicio questionis serverum, utra ea, que supra c. 2. dixi compre-
 hendi sub iuramento calumnia, vult quod jurect ex parte, & addatur istud quod non
 ad offensas coharendum, vel odio serverum queritur eadem questionem, ut dixi supra
 c. 2. dicitur. Vel quod id procedat de jure veteri, si non autem de jure novissimo, ut
 similiter dixi in 2. declaras. † Vigesima sexta declaratio principalis regulis est, quod
 habet locum in eo, qui petit rationes & iura eis, qui & ipse de calumnia jutare tenetur,
 s. si quis ex argenterio, s. exigunt axem, ubi gess. in servito calumnia, s. de edendo, Par-
 demont. decisi. 37. num. 3. † Vigesimaseptima declaratio principalis regulis est, quod
 procedat etiam in eo, qui sequestrum petuit, manipule quoque de calumnia jutare ten-
 tur, Parpal, id. 1. si quis major, num. 33. Sed adverte, quod id procedit, quando se-
 questrum committitur ex causa in judicium deducta, & post litem contestata, alias non
 dicetur iuramentum calumniae. † Ea, que nos vocamus sequestra, in Germania vocam-
 tur arresta; seu impedimenta, aliter autem accipiuntur arresta in Gallia, ut videtur est
 apud And. Gaill in *de arrestis Imperii*, c. 1. ubi alio recente, qui de hac materia tra-
 ditur. † Hac sequestra in duplice sunt differentia, alia respiciunt sequestrationem per-
 sonarum; alia respiciunt sequestrationem bonorum debitoris. † Sequestra respiciunt se-
 questrationem personarum, sunt denso in duplice differentia: alia enim sunt respiciunt
 sequestrationem personarum carcerate quidem, sed suspecte de excarcatione, alia sunt
 de sistendo personam vagam & transiitentem, vel commorantem in aliquo loco, de fuga
 tamen suspectam; sequestra respiciunt personam in carcere detentam, & relaxata ad
 impediendam personam apud nos vocamus arresta, & sic vocabulo in Germania com-
 sueto. † Ista sequestra, seu arresta contra carceratam personam, nullatenus sunt conce-
 denda nisi post relaxationem mandati contra carceratam personam legitime citata, si
 non est de fuga suspecta, qui tunc arrestatur ut de fuga suspecta. † Dura auctor dico quod
 captus, & carceratus potest sequestrari, arrestari, vel ut alii volunt recommendari, du-
 pliciter intelligi potest, aut de carcerato pro causa criminali, aut pro causa civili. Pro
 causa civili carceratus quod possit arrestari clarum est, de carcerato vero pro causa cri-
 minali dubium videtur: † Nam quod sequestrari, arrestari, seu recommendari possit
 pro civili carceratus pro criminali tradunt: Boff. in *civ. de captura*, num. 91. Lauren. Te-
 monin. in *pract. crimin.* 167. num. 5. † de communia obseruancia autem ille, qui est carcer-
 tus pro criminali, non arrestatur pro civili. † In hoc articulo dicendum potest, quod ubi
 talis obseruancia viget, obseruancia praeponatur, tanquam carcerato favoribilior, ubi
 autem non adest talis obseruancia, servatur sententia Boff. & Tenim, cum moderatio-
 ne scilicet, quod sequestrum, arrestum, impedimentum, seu recommendatio carcerati
 pro criminali non relaxetur, & fiat ad instantiam ejusdem, qui cum criminaliter fecit
 carcerari, ut annotat Boff. ubi supra. † Cum relaxantur sequestra pro sibi persona
 vaga transiunte, vel commorante in aliquo loco, sed de fuga suspecta, ista sequestra vo-
 cantur mandata suspicione fugae, que passim relaxantur sine aliqua partis citatione.
 Bene

† Benè retum est, quod quibusdam egregiis hominibus, & sepe Principibus, qui facili-²⁰³
tatis ceciderunt solent fieri præcepta, & injungi à Principe loci, ubi sequestra seu :
arresta relaxantur, ut non discedant non concordatis creditoribus idque fieri curant, &
etis injungi per aliquem actuarium euriz notarium, & non per executores, prout concta
alios sit, ob dignitatis reverentiam, si autem non concordatis creditoribus discedere
vellet, tunc sequestrantur omnia eorum bona & etiam equi. † Similia sequestra, arre-²⁰⁴
sta, & impedimenta res p[ro]ficiencia personam de stylo conceduntur docto de credito, &
jurato de suspicione fuga, teste Paulo videndo in l. Justo in fin. de usucap. quem extollit
Marsil. sing. 282. ubi videatur: Quando dicta sequestra, arresta, seu impedimenta per-²⁰⁵
sonalia concedi, vel non concedi possint, vide Jas. inst. tit. de actiones. 82. Et multis seqq.
Bart. Soc. in l. s[ecundu]s arbitrio, n. 15. ff. quis satiati cogant. Curt. jun. in l. 1. ff. de iurisdict. omn.
ind. n. 37. 38. Et 39. Lanfran. in pract. c. 3. à n. 9. ad n. 11. Et ibid. 11. Cels. Ugo.
in addit. Papien. in forma sequestri seu saximenti, gl. 1. n. 2. Marant. in specie par. 4. se
tit. indusiorum. 9. distinct. n. 125. Et multis seqq. Et par. 6. in tit. de appellat. Et eius
define. Et c. n. 177. Andr. Gail. pract. obs. lib. 2. obs. 44. Gravat. ad Vst. lib. 4. c. 2. n. 27.
Et 18. Cotta in memorial. in verbo, creditor inhaerens pignori. Et in verbo, debitor, Pat[er] :
de syndicat. in littera C. in verbo, capitula, cap. I. Jo. Donatus à Fina in suo enchirid. contol.
strinig[us], juris. lib. 3. de iudicis, litera C. vers. creditor non potest facere. Bapt[ist]. Villalob.
in suis comma. concil. litera F, vers. fuga sufficio, Soc. reg. 78. Jo. Ant. à Trigona, singul.
215. Marsil. sing. 284. Caccialupus in tract. de suspicione fuga, Seraphin. ad iuramento,
in privileg. 7. n. 4. Mynsinger. cont. secunda. obs. 66. Andr. Alfer. cons. 57. per rotum, &c
ibi addit, Et ibid. sub n. 10. declarat; † quod statutum permittens capturas pro suspicio-²⁰⁶
ne fuga, intelligitur, si superveniat post contractum debitum nova suspicione causa. † Et²⁰⁷
ad hanc materiam tria tantum notabilia tangam utilia, & non ita passim obseruantur à ty-
ronibus. Primum, quod ad obtinenda similia sequestra, seu impedimenta personalia,
seu mandata saipcionis fugae necessaria est probatio deterioriationis conditionis post
contractum debitum, Dec. cons. 75. col. I. vers. 3. quia, Parisius cons. 101. n. 3. li. 3. Et cons.
99. n. 25. ibid. Rimirald. cons. 61. n. 16. lib. 1. Natta cons. 470. n. 12. lib. 2. Romani. cons. 1
320. n. 3. † Secundum notandum est, quod jurari potest quis de fuga suspicatur, etiam²⁰⁸
sit pendente, Maranta in sua dispu. quest. legal. 6. n. 7. Cotta in d. vobis, creditor, ac et-
iam appellatione pendente, ut per Marant. a. n. 177. quod intelligendum putd, si sit pen-
dente superveniat nova suspicione causa, & non aliter. † Tertium notandum est, quod²⁰⁹
juratus spectus de fuga pro majori quantitate, quam sit debitor, constito. de hos, de-
bet relaxari, Marsil. in l. fin. n. 43. ff. de iurisdict. omnium judic. † Ultimo non omittit,²¹⁰
quod omnes expensæ, quæ fiunt in similibus sequestris personalibus, & illorum execu-
tionibus, imputantur creditori, qui dicta sequestra, arresta, impedimenta, recomme-
nations, seu saximenta impetrant, & exequi faciunt: & ratio est, quia premissa fiunt pro
majori sui crediti assecuratione, si fiunt partibus non citatis, & ideo aliqui mali notarii
faveentes creditor, ponunt in similibus sequestris personalibus, ista verba (quoniam ipso
debito)

debitore citato, & relato dominus ita mandavit,) cum revera citatus non sit, si fierent partibus citatis exsolvet debitor. † Omissis sequestris personalibus, devenio ad sequestra realia, & quæ respiciunt debitoris bona; quæ realia sequestra sunt in duplice differentia; alia enim conceduntur contra bona vagæ, & transiunctæ, & cl. transiecta per aliquem locum, vel de amotione à dicto laco suspecta; & tunc conceduntur ad effectum capiendi illa bona per executores curiaz, & deponendi penes aliquam idoneam personam, ad effectum assecurationis judiciis; alia vero conceduntur contra bona existentia in aliquo loco, & in manib. alicujus debitoris; & tunc illi, qui bona habet in manibus, injungitur, ne sub certa pena, & malæ ac iterandæ de suo proprio solutionis, debitori sequestrantis solvat, seu consignet bona sequestrata; & judices Ecclesiastici comminantur etiam excommunicationem ultra præmissa. Et ista propriè apud nos sequestra vocantur, & si debitor debitoris solveret debitori bona sequestrata contra tenorem sequestris, solvat de suo creditum sequestrantis pro concurrente quantitate à se debita, nou obstante, quod semel solverit. † Quod dixi sup. n. 193 in princ. 27. declarare, ut scilicet juretur de calamitia per eum, qui petuit & obtinet sequestrum, intelligiatur de quocunq; ex predictis sequestris. † Vigesimaloctava declaratio principialis regulæ est, ut procedat etiam in debitore, penes quem pecunia fuerunt sequestrata, & alia bona, ad detegendum, an tale sequestrum, impedimentum, seu arrestum procuratum fuerit à dicto debitore, Parpal. d. n. 33. sed adverte, quod id procedit, quando sequestrata petitur ex causa in judicium deducta & post item contestata, ut dixi in princ. præcedens. declarationis. Et hæc ultima species sequestrorum, arrestorum, laximentorum, premissorum, apud nos propriè vocantur sequestra, ut sup. dixi. † Temporibus nostris non solum utile, sed necessariissimum videtur istud juramentum præstandum à debitor, penes quem pecunia sequestrata, vel alia res sunt: quia debitores ad defatigandos creditores, & ut diutius possint pecuniis & rebus alienis uti, contra creditoris, qui est verus dominus, voluntatem, & ideo non sine labore furti, mendicanti malle sequestra in magnibus eorum fieri, ad protrahendam consignationem bonorum debitorum, seu pecuniarum; † Inherent enim illi vulgari dicto, quod medicina sequestri est fidejussio de stando juri, & judicatum solvendo, de qua Martin. Lauden. conf. 43. n. 2. in fin. And. Gaill. de arrestis, c. 1. n. 12. † & cetero sciunt, quod fidejussiores difficultime his temporibus reperiuntur, cum mundus sit totus disolutus fidejussionibus, & qui fidejubet, ponat in primis sibi ante oculos, & proponat pati mille persecutions à creditoribus, a burruarib, imo à debitore ipso, pro quo fidejussit, & qui eum capi faceret, stat ad morem gerendum creditor, proponat sibi ante oculos dispersionem omnium suorum bonorum, illorū distractionem sub hasta in foro publico ad præconis horridam vocē; amissionem dulcis somni & quietis; desertionem nobilium suorum studiorum, cultivationis suarum villarum; conlumptionem propriæ carnis, & senectutem ante tempus; accessionem sexcentarum curarum alienarum, & somniorum graviorum, & dormientem terrenum; aquissionem pacis in domo cum uxore, cum socrū, cum nuru, cum socero,

socero, cum genere, cum liberis, cum nepotibus, ac etiam cum famulis & ancillis; & immisionem in eadem dominum; omnium penarum, & clamorum inferni perpetui; amissionem omnium amicorum & eorum, qui jure indissolubili sanguinis sibi obstricti sunt, & tempore tribulationis recedunt ita, ut fidejussor ditere possit; (T) oculū cal-
cavi solus, & non fuit de gentibus vir mecum) si facta profanis licet immisere, propo-
nat sibi ante oculos carcerationes perpetuas, & morte saepe in carceribus, & si has efflu-
git, cogetur mendicus, vilescens in patria, ubi inter primates se debat, obsequium pra-
stare aliis, qui sibi digni famuli non suiscent, & quos sine aliqua virtute sola fortuna ex-
tulit, & opibus fulcivit, t̄ quos ignorantes & divites Asinos ferratos vocare possumus, 217
ut ad aliud propositū forte temporibus istis non inutile, tradunt Amon. soliloq. 3. in fin.
ex doctrina jo. Monachi, & Cotta in memorialib. in verbo, Abba, t̄ vel profugus, ut Cain 218
à Deo maledictus post occidum Abelem suum fratrem, peregrinari per orbem relictis
patriis laribus, dulce uxore, caris filii absq; aliqua spe reditus. Hac digressio licet extra
materiam videatur, sed non prorsus, non erit inutilis illis, à quib. postulantur fidejussio-
nes; & qui fidejubere solent, in futurū abstineant, alias majora iis patientur, & ut vul-
gato proverbio utar (Experto credant Roberto,) & obedient Salomoni de hac mate-
ria loquenti, in proverb. ca. 6. quem refert Gail. pract. obs. li. 2. obs. 29. n. 5. & memorize-
teneant, quod ab antiquis scriptorib. tradit Boccac. in tr. de societ. offic. n. 80. quod tecil
oraculo Apollinis prohibitus fuisset fidejubere. t̄ sciunt, inquā, isti debitores mendican- 219
tes sequestra, quod propter predicta incommoda rari inveniuntur fidejussores, & sic
esperant diu frui alienis bonis, sed in tribunalī illustriss. domini Auditoris Camere pro-
vidē usū receptum est ad occursum similibus fraudibus, ut ad instantiam creditoris
contra debitorem in cuius manibus pecunia, seu aliae res sequestratae sunt, relaxeatur
mandati, nisi infra certū tempus deponat pecunias debitas in MontePietatis, vel res a-
fias penes depositarium idoneum eligendum ab ipso judice vel concorditer a partibus;
t̄ hujusmodi sequestra sunt ad instar realium citationum, quia persona institutur, aut ejus 220
bona impediuntur ad illum effectum, ut arrestatus, seu sequestratus tedium sequestri af-
fectus coram judice loci compareat, passa conventa letvœ, debitis dissolvat, aut in du-
bio cattionem de judicio siti, & judicata solvi arrestatori praestet. Hac sunt verba ipsa
And. Gall. in tr. de arrestis; cap. i. n. 15. t̄ & ad predicta scire debemus, quod regulari- 221
ter de jure omnis sequestratio est prohibita, ut per Alphan. in collectan. & sparsim Gail.
in d. tr. de arrestis. t̄ quando vero talia sequestra conceduntur, praesita cautione de ju- 222
dicio siti de judicatu solvi, ipso jure sequestra tolluntur & solvantur, & Gall. abi. sup.
cap. 2. n. 7. in pris. unde apparet non esse opus decreto judicis pro relaxatione securi-
vocatione sequestrorum, cum ipso jure sequestra solvantur, ut dixi. t̄ Solvantur atque 223
eriant, & revocantur praesita tantum juratoria cautione, ut voluit Minsung. corr. 2. obser.
i. 1. ubi cumulate tradit Seraphin de jur. privil. 125. n. 2. Gail. pract. obser. li. 2. obs. 148.
n. 6. dummodo tamen votens praestare cautionē fidejussoram, nō sit de fuga suspectus,
ut Gail. pract. obs. li. 2. obs. 47. n. 1. 3. t̄ & quod sequestrā triennio expirat, voluit Seraphin. 224

- 225d *privileg. 225. inf. t* Vigesima nona declaratio principalis regulæ est, quod locum etiam habeat in eo, qui recusat judicem uti suspectum, Panormit. in c. si quis contra, n. 12. et in repetitis ejusmod. c. n. 12. de foro compet. And. Gaill. ubi supra, lib. 1. obseru. 33. n. 14. post primit. sed quamvis ibi Gaill. dicat, quod tenetur jurare de cal. cum in hoc casu juramentum sit loco probationis, ut ipsi emet Gaill. subdit, non poterit dici juramentum calum. generale iacentum ad solemnizandum judicium, ad quæ vide tradita supra, cap. 3.
- 226& dicetur potius juramentum malitia vel veritatis. t Trigesima declaratio principalis regulæ est, quod locum habet in eo, cui concessum est privilegium, quod jurare non teneatur: & pars adversa opponat, quod tale privilegium est falsum, vel subreptitum, quia isto casu ille, cui concessum est privilegium, illudque impetravit, tenetur de calumnia jurare, Soc. in d. ap. literas p. 13. in princ. sed istud videtur potius juramentum malitia vel veritatis, quam calumnia, cum non sit generale ad totam causam, verum super articulo & emergenti particulari; maximè si falsitas & subreptio proponerentur per viâ exceptionis contra privilegium. Si tamen principalis actio & causa intentaretur super falsitate & subreptione privilegii, tunc tale juramentum prestaretur super tota causa, &
- 227diceretur verè juramentum calumnia. t Trigesima prima declaratio principalis regulæ est, ut procedat in quolibet collitigante, ita, quod si plures sunt collitigantes, quilibet ipsorum teneatur de calumnia jurare, si negocium non est commune, Soc. in d. c. in per-
- 228 tractandis, n. 49. t si verò negocium est commune, distinguetur, quod aut negocium est commune individuum, aut dividuum: si individuum, tunc omnes jurant, vel unus pro 229 omniibus, ut Soc. d. n. 49. t si autem negocium est communis dividuum quidem, sed indivisum, hanc difficultatem Soc. non rectig. ut quando agitur contra plures dominios vel possessores alicuius vineæ, oliveti, vel similium, que dividua sunt, sed tunc quando judicium moveretur, & actio intentatur, sunt individua, & quilibet eorum, contra quos agitur, habet suam partem in qualibet etiam minima parte. Neq; Soc. rectig difficultatem, quando negocium est commune pro diviso, vel pro indiviso, ut dicitor de parietibus divisoribus, qui aliquando sunt communis pro diviso, aliquando sunt communis pro in-
- 230 dividiso. t paries communis pro diviso dicitur, quando in eum nulla partium aliquid immisit, vel si aliquid immisit, non excedit medietatem muri divisorii, & non immisit ultra medietatem muri, que versus bona sua est; Crot. conf. 153. n. 5. vol. 2. Boer. conf. 5. n. 3.
- 231 Hier. Gabriele. conf. 149. n. 6. lib. 1. t paries communis pro indiviso dicitur, cum ab utroq; latere utraq; pars immisit tigna aut alia fecit non solam in dimidio parte versus se,
- 232 verum etiam in totum murum ab uno latere ad aliud latus, ut precitari Doct. t Dicitur
- 233 paries communis pro diviso, vel pro indiviso tacite, & expresse, ut Boer. d. conf. 5. t In
- 234 dubio tamen presumetur communis pro diviso, Gabriel. d. conf. 149. n. 3. t & de hac
- 235 materia muri communis plura ex te videre poteris apud Rebuff. conf. 156. t Neq; Soc. rectig, quando negocium est com nunc individuum & indivisibile, ut quando petitur
- 236 ter, actus & similia, vel intentantur actiones negotiorum similium. t sed quicquid Socin. dixerit, si ne negocium non sit com nunc, sive sit communis individuum, sive communa; sed dividuum, sive commune pro diviso, aut pro diviso, sive agatur actione per-

personalis. sive reali, videtur ab omnibus personis litigantibus & collitigantibus jurandum de calunnia propter illa generalia jura per me citata, *in princ. hujus c. &c. t. 14.* & tales consortes negotii, seu litis communis non habent mandatum speciale ab alio consorte, pro quo jurare intendunt; & fortassis ille alius habet aliam conscientiam, & propterea non jurabit, sed patesfaciet justitiam adversarii jurari potentis. † Benè fateor, 237 quod in executione declaratoriae sententia latet contra consortem contumacem in jurando de calunnia super re communi individua, vel dividua, sed indivisa, vel super re communi pro diviso, vel pro indiviso, maxima oritur difficultas, quomodo fieri possit? & ut facilius res elucescat, exemplum ponam: Caius & Sempronius possident vineam, seu olivetum dividua quidem, sed indivisa; Titius movet litem contra ambos; & petit de calunnia jurari: Caius jurat, sed Sempronius non jurat, & licet jiciendus est a limitine judicij, & habetur pro confesso. Titius, qui petitur jurari, instat pro portione Sempronii executionem dictae declaratoriae latet contra Sempronium super re communi dividua, sed indivisa pendente adhuc judicio cum Cajo: sive pendeat in prima, in seunda, in tercia, seu alia ulteriori instantia: & sive Caius post primam instantiam sic appellans, sive appellatus: idemque etiā, quando Titius novissim item contra Cajum & Sempronium super re communi pro diviso, vel pro indiviso, ut dixi de pariete, & Caius de calunnia juraverit, & Sempronius non. Eadem etiam difficultas oritur in executione declaratoriae sententiae, latet contra Sempronium contumacem in jurando de calum in rebus communibus indivisis, & indivisibilibus, & in actionibus negatoriis instantiis, ut dixi supra. Pro quarum questionum resolutione sentiendam breviter duco: quod si declaratoriae latet contra Sempronium ob juramentum calunnia non praestitum executioni fieri possit sine prajudicio Caii qui juravit de calunnia, debet executioni demandari: si autem nequeat sine aliquo Caii prajudicio circa damnum emergens, vel lucrum cestans, aliudve interestle, executioni fieri non poterit, etiam si prajudicium esset minimum: quia non debet Caius ex culpa vel negligētia Sempronii damnum sentire & pati, glosl. in *L. meminisse. In verbo non alterat. C. unde v.* Et prædicta procedute tam in auctore, quam in reo. † Trigesima secunda declaratio principalis regulæ est, 238 quod procedat etiam in quolibet ex adverso litigante, ita quod si plures sint ex adverso litigantes, qui petant de calunnia jurari, omnibus pertinentibus est praestandum, & eorum cuiilibet Speculat. *in tit. de iuram. calum. §. 2. num. 6. in princ. Marian. Socin. in dict. exp. in pertractandis. num. 49.* † Trigesima tertia declaratio principalis regulæ est, ut 239 procedat in principali absente, quia ipse etiam de calunnia tenetur jurare, ut dicam infra: *cap. 17. ubi habetur. an & quando ei mittatur juramentum calunnia, & cuius semper. C. de jure juri. propt. calum. Panorum. in d.c. inherentes, in princip. Marian. Socin. in d. c. in pertractandis. n. 8. in fin. & num. 23. & n. 44. vers. 2. vide quid idem Socin de hoc sentiat in d. cap. 17. m. 14.*

- 241 & dixi supra, cap. 12. n. 32. † & tenetur jurare advocatus, etiam si suis principalis juraſ-
 242 set, Socin. in cap. cum in causa, num. 27. ante medium. † de consuetudine autem non
 servatur, ut advocatus juret de calumnia, teste Baldo in d. 1. n. 5. in princ. Bart. n. 2. C.
 10 ibid. & non solum consuetudo non est, ut advocatus juret, sed etiam ex ea consue-
 tudo in contrarium de facto, quod scilicet advocatus non juret, licet aliter de jure sit, ut
 supra dixi, prout ex Bart. tradit Socin. d. n. 41. quamvis in fine dicti nam. vicio impressio-
 ris in meo Codice desit dictio (*Non*) ante verbum (*juret*) & sic videatur Socin. di-
 cere, quod est consuetudo, quod juret; sed apparet ex verborum serie, quod sensus non
 potest stare sine dicta dictione (*Non*) † dicit tamen Socin. ibidem, quod esset bonum,
 243 advocatos *jurare*, & idem habetur ex Surdo, in Rota Mantuana, decr. 18. & Panormi in
 d. cap. inborentes, num. 5. in princ. ubi dicit, quod forte talis consuetudo non valet &
 recusat aliquos advocatos precibus amicorum defendisse injustas causas, & eos in fisco
 anima dicit teneri ad interesse. Et idem voluit in c. ceterum, p. 3. cod. tit. Nec obstat,
 quod in questione quid juris non juretur de calumnia, ut dicam infra, c. 20. n. 5. ubi vi-
 244 de sub num. 7. cum quibus ego sentio. † & in d. decr. 18. etiam habetur, quod si advo-
 245 catus calumniam committeret, teneretur in expensis de suo proprio. † nec omissione talis
 iuramenti calumnia advocati vitia proceſſum, ex Socin. d. num. 43. in fin. & stante ta-
 li consuetudine, omissione non vitiat proceſſum, etiam si peteretur jurari per advoca-
 tum, prout vitiat si peteretur jurari per principalem, ut dixi supra c. 7. num. 8. ego tamen
 teneo cum Panormitan. quod talis allegata consuetudo non teneat, & sit potius corru-
 ptela, quod advocatus non juret, & id tradiderunt Dd. ad eximendos se à preſta-
 tione talis iuramenti; & credo, proceſſum, & ſententiam iſto caſu eſte nullam, quando in
 246 actis producerentur informationes advocati nolentis jurare. † Jurare autem debet, si
 quando jurat advocatus in animam propriam, tum quia lex ſibi mandat, ut juret pro
 ſe & non pro alio, tum etiam quia ad jurandum in animam alterius requiritur ſpe-
 ciale mandatum, ut dicam infra cap. 16. quod mandatum non habet advocatus.
 247 † Fortia talis iuramenti advocati traditur per text. in dict. leg. 2. iusta tradita per So-
 cin. in dict. cap. cum in causa, num. 20. in fin. Sed Imperator in dict. leg. 2. non po-
 nit formam, remittit tamen ſe ad dicta ab ſe in suis aliis constitutionibus; & talis ju-
 ramenti advocati forma habetur in L. rem non novam, S. patroni autem causarum, C.
 248 de judicio. † Trigesima quinta declaratio principalis regulæ eſt, quod habet locum
 etiam in procuratore, qui & ipſe de calumnia jurate tenetur, ut dicam infra cap. 16.
 ubi latifime, & an sit nullus proceſſus & nulla ſit ſententia, si procurator reculeret de
 249 calunia jurare, dic ut supra dixi de advocato. † Trigesima ſexta declaratio prin-
 cipalis regulæ eſt, ut habeat locum etiam in nuncio, qui non eſt ad actus citationis
 vel ſimiles constitutus ab aliquo privato & particulari, ut causam ſuam expediat,
 nam & ipſe de calumnia jurat, Socin. in dict. c. in pertractandis, num. 24. pars. 2. quero,
 ubi Marian. Socin. reddit rationem, cur jurare poſſit talis nuncius, quod in aliis non ac-
 cedit, & eſt; quia talis nuncius concipiit verba in personam domini; idemque dicit in d.

*c. non in causa, n. 14. in princ. ex mente Cyn. in d. l. 2. & non solum jurare potest, sed etiam, si petatur, tenetur jurare de calumnia, ut dixi in sepe repetito c. 7. † Trigesima septima declaratio principalis regulæ est, quod habet locum in defensore, qui satisdedit de iudicato solvendo; quia & ipse de calumnia jurat, si ipse convenitur in causa principali. Socin. in per trahendis, num. 40. verfic. 27. † & progrediendo ulcerius Socin. m. 2. s. 1 d. n. 40. distinguit, quod aut dictus defensor intercessit animo novandi, quod intellige facta litis contestatione, quia ante non sit novatio, ut Soc. ibi. & tunc ipse defensor jurat, ut procurator in rem suam, de quo procuratore dicam infra. c. 16. aut defensor non intercessit animo novaadi, sed reperiendi: & tunc subdistinguit, quod aut iste defensor convenitur ex propria obligatione, & tunc ipse jurat de calumnia aut ex promissione domini convenitur, & tunc ipse dominus jurat, vel intercessit animo non repetendi, & tunc ipse jurat, ut dictu est. Si vero convenitur fidejussor ejus, tunc ipse fidejussor defensoris jurat, ut Socin. dist. verfic. vigesimo septimo. & haec procedunt in defensore alterius, qui defensor satisdedit de iudicatum solvendo, sed quid dicendum erit de debitore principali, qui præstit fidejussorem, & forte insolidum obligatum & in forma Cameræ, & cum juramento, & dicitur defensor necessarius fidejussoris? † & du-
bium non est, quod defensor necessarius debet admitti ad defensionem sui fidejussori, ad tradita per Alberic. in *Liquoties*, num. 25. in princip. C. de precibus Imperat. offeren.
Marc. Anton. Cucc. in tract. de notariis, num. 136. & ictud axioma inficiari non potest, quando simpliciter fidejussorem dedit, etiam obligatum in forma Cameræ, dummodo tamen non in solidum & uti principalem. Et multi notarii tyrones tales necessarios defensores admittere nolunt, & male faciunt: sed dubium maximum super hac questione est circa necessarium defensorem, qui dedit fidejussorem in solidum in forma Cameræ, & cum juramento obligatum: quia isto casu non dicitur fidejussor. † sed respectu creditoris tam ipse principalis debitor, quam ejus fidejussor obligatus, ut præmittitur, sunt duo rei debendi, licet inter se dicantur debitor, & fidejussor? ut bene discutit Castracan. de societ. offic. cap. 64. † hujusmodi dubitatio ali-
quando orta est in tribunali Illustrissimi Domini Auditoris Cameræ, & ex judicatum benignitate est admisitus debitor principalis, ut necessarius defensor, per allegata supra ex Alberico & Cucco, quamvis de rigore juris contrarium sentirem.
† nisi contractus esset talis, qui de sua natura importet fidejussionem necessarii; licet notarii ex quodam non usu, sed abusu apponant clausulam in solidum, obligationem Cameralem, & juramentum. Ut exempli gratia; quando quis fidejubet de iudicio sibi, vel est fidejussor indemnitatis, de quo consule A. S. de revisione 3. 18. ibi U. filii. & similibus aliis fidejussoribus; quia in talibus admittetur principalis debitor, ut necessarius defensor. † Quod autem dico de fidejussore indemnitatis, in telligo, dummodo talis fidejussor indemnitatis ultra promissionem indemnitas non promitteret aliquid aliud factum, quia eo casu in illo facto quod promitteret ultra promissionem indemnitatis, non esset fidejussor, sed principalis debitor; vel decla-*

declaravit Rota in una Aquilina revolutionis die 31. Januarii, 1578. verfic. 1. circa me-
diuum, coram Illustrissimo & Reverendissimo Domino Blanchet et Rota auditore,
migne Cardinali amplissimo in manuscripto. Et sic in isto facto, quod promittit ultra
promissionem indemnitatis, contradicus non importaret ex sua natura fidelissimam:

257† In alijs casibus, in quibus contractus ex sua natura non importat fidelissimum, &
sunt insolidum obligari, teneo admittendum non esse principalem debitorem, ut ne-
cessarium defensorem, licet de observantia tribunalis dicti Illustrissimi Domini auditio-
ris Cameræ fiat, ut supra dixi. Quam observantiam ab aliquibus judicantium introde-
lam censeo non improbandam, & quod deberet principalis debitor ad causam admis-
sionis, & protestante ipso, ut nihil contra suos fidejussiones fiat, nisi ipso principali debitore
in quolibet actu legitime citato, deberet, sicut terius admittitur pro suo interesse, ut
dixi supra in 14 declar. multoties enim accidit, quod debitor principalis scilicet aliquas
exceptiones solutionis, compensationis, aut simillimum, quas ejus fidejussiones nesciunt.
Non admitterem tamen principalem debitorem ad totalem defensionem suorum fi-
dejussionum, ut ita permittitur obligatorum, ad suam, ut curatio principali debitori &
defensori facta afficeret etiam fidejussiones; nam iste actus esset nimis prejudicialis su-
dejussionibus, sed talern defensorem admitterem diantraxit ad effectum, ut contra fide-
jussiones non possit deveniri ad aliquem actuam prejudicialem ipso debitore principali
258 in scio, ac non citato. † Et cujuscunque generis defensor jurabit de calunnia, & id in
animam propriam, & non in animam alterius, quia ad id non habet aliquis defensor le-
gitimum mandatum, prout requiritur ad jurandum in alterius animam, ut dicam infra
259 cap. 16. † Triginta octava declaratio principalis regulæ est, quod procedit etiam in
fidejussore, qui & ipse jurat de calunnia in causa, in qua pro suo principali satisfidebit,
gloss. in d.l. 2. 9. sin autem abs fuerint in verbo subent, verfic. aut ipsi met, & tunc sic, ad in-
260 jar fidejussionis. Unde colligitur fidejussionem etiam isto casu jurare. † Jurabit iste fi-
dejussor in animam propriam, quia non habet mandatum ad jurandum in animam al-
terius, prout requiritur, ut dixi, & dicam cap. 16. † Et praedicta presertima procederent,
si fidejussor esset de judecato solvendo, & reus principalis latitaret lite contestata, quia
tunc talis fidejussor poterit etiam non convenitus defendere reum latitarem, per text.
in l. licet in pupilli, s. ree latitante; qui textus iuncta ibi gloss. in verbo, defendant, ff. de
procurat. dicit fidejussionem non solum id per se facere posse, sed etiam per procurato-
rem. † ibid. glossella marginalis dicit ex mente Baldi, quod fidejussor est procurator
273 rei. † Ad quam magisteriam fidejussionis utile dico ponere unum notabile, quod si quis
fidejussor ex judecato fuit, & id sine scriptis fecerit, & inde non est conjecta scriptura,
non tenetur, nisi infra duos menses lis inicietur, per l. si fidejussor s. sanctum, & ibi glo-
264 text. & gloss. † Triginta nona declaratio principalis regulæ est, quod habet locum in
comparante in judecato pro amico, qui post item contestatam se absentavit: nam & i-
psius tenetur jurare de calunnia, gloss. in liberato, s. licet in judecato, in verbo, ages post
me.

modum, *ff. de negoc. gest.* quod intellige, si est admittitur ad causam defendendam per iudicis decretum. † Jurabit iste comparens in judicio pro amico in animam propriam,²⁶⁵ & non in animam amici, à quo non habet speciale mandatum ad jurandum in animam suam. † & ad jurandum in animam alterius requiriunt speciale mandatum, ut voluit,²⁶⁶ Roca *decis. i. num. 3. de juram. calum. in nov.* & dixi supra, & dicam infra, c. 16. † Quia²⁶⁷ deagesima declaratio principalis regulæ est, quod habet locum in comparente pro conjuncta persona, *Specul. in tie. de juram. calum. s. 2. n. 5. in f.* † ubi vult quod conjuncta persona admittatur etiam ad appellandum pro coniuncto, & licet Adden. ad Ro.²⁶⁸ man. sing. 227. *incipit. C. illam. I. Patria in prima addit. dicant*, quod conjuncta persona admittitur pro coniuncto ad jurandum de calunnia, etiam sine speciali mandato, non credo id verum esse: nam nos est bona ratio, nec argumentum concludit ab eis adductam, dicendo; conjuncta persona non indiget speciali mandato ad jurandum de calunnia, alias sequeretur, quod iura dicentia conjunctam personam admitti pro coniuncto nunquam haberent locum. Quia argumentum negativum de parte ad totum in casu nostro non procedit, sunt enim quedam partes substanciales iudicij, in quibus requiritur speciale mandatum, ut est juramentum istud nostrum, contestatio litis, & sionilia. Conjuncta persona admittitur quidem pro coniuncto, sed fallit in iis, quæ mandatum speciale requirunt, ut sunt præmissa: nec ex hoc dici poterit, quod dicta iura assertantia coconjunctum admitti pro coniuncto nunquam haberent locum, quia in aliis comparere poterit, ut ad petendam copiam, petendam dilationem, & similia. Præterea, duo sunt mandatorum genera: akerum tacitum, alterum expressum, aliqui actus expressum requirunt, in aliis sufficit tacitum mandatum. Conjuncta persona habet tacitum mandatum, & ideo comparere potest, & admittitur in omnibus actibus non requirentibus mandatum expressum, & in quibus tacitum sufficit. Juramentum vero calumniz requirit mandatum expressum; & ideo non procedit argumentum, nunquam admittetur conjuncta persona, si non admittitur ad jurandum de calunnia sine speciali mandato; nam transit argumentum de actibus requirentibus mandatum expressum, ad actus, in quibus sufficit mandatum tacitum. Alia responderi possent, quæ subtilis lector perpendet, sed iis omisisse concludo quod conjuncta persona comparens pro coniuncto non admittitur ad jurandum de calunnia sine speciali mandato. † Nec poterit jurare in²⁷⁰ animam coniuncti, quem defendit in aliquo casu, nisi in illis casibus, in quibus simplex procurator admittitur, de quo procuratore dicam infra cap. 16. Socin. *in d. c. in perturbando, n. 41. in fin.* † poterit tamen petere dilationem ad denunciandum suo coniuncto, quem defendit, ut veniat ad iurandum, *Socin. dict. num. 41. in princip.* † vel si mavis,²⁷² distingue cum Socin. *dict. n. 41.* ubi hunc articulum dubium facit, quod aut dicta conjuncta persona venit ut defensor, & tunc dicendum erit, ut dixi supra, *hoc eod. c. 15. declar. 3. n. 250. C. seq.* † aut conjuncta persona venit pro coniuncto, ut actor, & tunc²⁷³ subdistinguit: quod aut est pater aut alius ascendens habens filios & descendentes in potestate, & isti quia habent administrationem, jurare possunt, ut Socin. *d. n. 41.* † vel²⁷⁴